ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH  Kon Plông, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện(1);

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các tổ chức, cá nhân và hộ kinh doanh dịch vụ

trên địa bàn huyện Kon Plông.

Triển khai thực hiện việc niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ tại cơ sở kinh

doanh theo quy định tại Điều 29 Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19 tháng 6

năm 2023(2); trong thời gian qua các tổ chức, cá nhân và hộ kinh doanh dịch vụ

trên địa bàn huyện đã thực hiện tương đối tốt. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở

kinh doanh chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa nghiêm túc. Để chấn chỉnh hoạt

động này, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện: Thực

hiện đúng, đủ việc niêm yết công khai giá dịch vụ tại cơ sở kinh doanh, bán

đúng giá niêm yết; cung cấp dịch vụ phải tương xứng với giá bán; không tự ý

phát sinh giá phụ thu dịch vụ khi chưa được phép của cấp thẩm quyền; bảo đảm

công tác vệ sinh trường nơi kinh doanh; đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống phải thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

(1) Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền

thông.
(2) Điều 29. Niêm yết giá

“1. Niêm yết giá là hình thức công khai về giá. Giá niêm yết là giá mua, giá bán hàng hóa, dịch vụ đã bao gồm

các loại thuế, phí và lệ phí (nếu có) của hàng hóa, dịch vụ đó do tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh quyết

định bằng Đồng Việt Nam, trừ các trường hợp thực hiện theo quy định của pháp luật về ngoại hối. Giá niêm yết

được gắn với số lượng hoặc khối lượng hàng hóa, dịch vụ phù hợp, các thông tin khác (nếu có) về đặc điểm kỹ

thuật cơ bản, xuất xứ, phương thức mua, bán.

2. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ niêm yết giá bảo đảm rõ ràng và không gây nhầm lẫn cho

khách hàng về mức giá mua, giá bán hàng hóa, dịch vụ bằng các hình thức: in, dán, ghi thông tin trên bảng,

giấy hoặc in trực tiếp trên bao bì của hàng hóa hoặc các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa điểm

bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ hoặc trên các trang thông tin điện tử để thuận tiện cho việc quan sát, nhận biết

của khách hàng và cơ quan nhà nước có thẩm quyền.s

3. Các tổ chức, cá nhân không được bán cao hơn giá niêm yết; đối với hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá

cụ thể thì tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ phải niêm yết và bán đúng giá do cơ quan nhà nước có

thẩm quyền định giá ban hành; đối với hàng hóa, dịch vụ đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền định giá

ban hành giá tối thiểu, giá tối đa, khung giá thì phải niêm yết và bán theo giá phù hợp với giá tối thiểu, giá tối

đa, khung giá. Tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ điều chỉnh mức giá niêm yết ngay khi có sự thay

đổi về giá của hàng hóa, dịch vụ.”

Về việc chấn chỉnh công tác

niêm yết công khai giá dịch

vụ tại cơ sở kinh doanh trên

địa bàn huyện Kon Plông.

2

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền(3) để nhân dân hiểu và tự

giác chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giá theo quy định của pháp

luật về giá; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn

huyện kê khai, niêm yết giá tại cơ sở kinh doanh theo đúng quy định của pháp

luật.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn (nơi có hoạt động dịch vụ) và các đơn vị có liên quan định kỳ và đột

xuất tổ chức kiểm tra, giám sát các khu vui chơi, điểm du lịch, các nhà hàng,

khách sạn, quán ăn… xử phạt nghiêm các trường hợp không chấp hành việc

niêm yết giá hoặc bán hàng không đúng với giá niêm yết và các hành vi vi phạm

pháp luật pháp luật khác.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

quá trình triển khai thực hiện; Trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời

báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân, hộ kinh

doanh dịch vụ trên địa bàn huyện biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VTLT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tín

(3) Trên các nền tảng truyền thông, ứng dụng trực tuyến, mạng xã hội như Facebook, Zalo …

		2024-02-29T13:41:23+0700

		2024-02-29T13:45:11+0700

		2024-02-29T13:45:11+0700

		2024-02-29T13:45:11+0700

		2024-02-29T13:45:11+0700